Дело № 1-697/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2021 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Власийчук Т.М., 

при секретаре Самойловой А.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Уваровой Е.В., представившей удостоверение № 1246 и ордер № 4687 от 02 февраля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

18 августа 2016 года Калининским районным судом г. Челябинска по части 1 статьи 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

16 января 2017 года Советским районным судом г. Челябинска по части 1 статьи 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании части 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 18 августа 2016 года отменено, на основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров к настоящему приговору частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 18 августа 2016 года, и окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденного 11 декабря 2018 года по постановлению Калининского районного суда г. Челябинска от 30 ноября 2018 года условно-досрочно на неотбытый срок 01 месяц 20 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

У ФИО1, около 10:00 часов 30 января 2021 года, находящегося в 

<

адрес> 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, возник умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств. 

Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 около 10:05 часов 30 января 2021 года с принадлежащего ему сотового телефона «Samsung» вышел в сеть Интернет, где путём переписки на сайте «

<

данные изъяты>» достиг договоренности с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства. 

В 10:20 часов 30 января 2021 года ФИО1 в счет оплаты за приобретение наркотического средства через терминал «Qiwi», расположенный в магазине по 

<

адрес> осуществил перевод денежных средств размере 1300 рублей на неустановленный дознанием счет лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В 10:25 часов 30 января 2021 года ФИО1 от неустановленного дознанием лица на сотовый телефон «Samsung» по средствам сети Интернет в переписке на сайте «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о местонахождении наркотического средства с указанием географических координат и фотографии места «закладки», соответствующие месту, расположенному в лесном массиве в 50 метрах в юго-западном направлении от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» в Металлургическом районе г. Челябинска.

Около 11:05 часов 30 января 2021 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, по указанию неустановленного дознанием лица, прибыл на остановку общественного транспорта «

<

адрес>» в Металлургическом районе г. Челябинска, где, пройдя вглубь леса на расстояние 50 метров в юго-западном направлении, на снежном покрове нашел сверток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом с пазовой застежкой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,268 грамма наркотического средства, развернул сверток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетиком с пазовой застежкой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,268 грамма в значительном размере, выкинул полимерную липкую ленту синего цвета, после чего разорвал прозрачный полимерный пакетик, наркотическое средство разделил на две части, одну из которой массой 0,258 грамма, упаковал в металлическую фольгу, закомковав ее, после чего убрал к себе в правый карман надетых на нем спортивных брюк. Вторую часть наркотического средства ФИО1 поместил в нижнюю часть прозрачного полимерного пакетика, из которой употребил часть наркотического средства на месте путем курения, после чего оставшееся наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,010 грамма поместил в нижнюю часть прозрачного полимерного пакетика, который убрал в левый карман надетых на нем спортивных брюк. Верхнюю часть полимерного пакетика и фрагмент металлической фольги со следовыми количествами PVP (?-пирролидиновалерофенон), через которую на месте курил наркотик, ФИО1 закомковал и убрал в правый карман надетых на нем спортивных брюк, тем самым стал незаконно хранить при себе указанные свертки с наркотическими средствами суммарной массой 0,268 грамма в значительном размере, вплоть до задержания сотрудниками полиции в 12:50 часов 30 января 2021 года.

В 12:50 часов 30 января 2021 года у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО1, продолжая незаконное хранение наркотических средств – веществ, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) суммарной массой 0,268 грамма в значительном размере без цели сбыта с целью личного потребления, задержан сотрудниками полиции. 

При виде сотрудников полиции ФИО1, желая избежать уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотических средств, правой рукой произвел сброс на снег фольгированного свертка. В ходе проведенного осмотра участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска сотрудниками полиции на снежном покрове обнаружен и изъят незаконно приобретенный и хранимый ФИО1 сверток из металлической фольги с фрагментом бесцветного прозрачного полимерного пакета со следовыми количествами PVP (?-пирролидиновалерофенон). 

В период времени с 17:20 часов по 17:25 часов 30 января 2021 года в комнате разбора Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане спортивных брюк обнаружен фольгированный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,258 грамма, в левом наружном кармане спортивных брюк обнаружен фрагмент прозрачного полимерного пакетика с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,010 грамма, суммарной массой 0,268 грамма в значительном размере, незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № от 01 февраля 2021 года, вещества, представленные на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ на момент производства исследования составляет 0,268 грамма. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,014 грамма веществ. 

Согласно заключения эксперта № от 15 февраля 2021 года представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества из пакета №1 составляет 0,007 г., а масса вещества из пакета № 2 составляет 0,247 грамма, что суммарно составляет 0,254 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 0,014 грамма вещества (0,004 грамма из пакета №1 и 0,010 грамма из пакета №2). 

Согласно заключения эксперта № от 29 марта 2021 года на поверхностях полимерного пакета-«гриппер» и фрагментов металлической фольги, находящихся в бумажном конверте, обнаружены следовые количества PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам.

Таким образом, суммарная масса наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которые незаконно приобрел, хранил без цели сбыта ФИО1, составляет 0,268 грамма, что является значительным размером.

Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 03 декабря 2020 года).

Суммарная масса наркотических средств – веществ, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,268 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления по части 1 статьи 228 УК РФ признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Защитник подсудимого – адвокат Уварова Е.В. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство ФИО1 заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений. В соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеет место простой рецидив, который образует судимость по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 18 августа 2016 года. 

ФИО1 на учёте в специализированном медицинском учреждении (психиатрическом диспансере) не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере, нуждается в обследовании у нарколога, имеет постоянное место жительства, то есть является лицом, социально адаптированным.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающими наказание при назначении наказания у ФИО1 суд признает объяснение от 31 января 2021 года (л.д. 27), данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в последовательном сообщении им достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления, как до возбуждения уголовного дела, так и в ходе производства дознания, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, то есть постановление обвинительного приговора, наличие постоянного места жительства, где он с положительной стороны характеризуется соседями в быту, положительную характеристику по месту прохождения службы, занятость общественно-полезным трудом, где он также характеризуется с положительной стороны, наличие грамот и благодарностей, состояние здоровья близкого родственника (матери), имеющей хроническое заболевание.

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, их фактическим обстоятельствам, личности подсудимого, который в период неснятых и непогашенных судимостей, в том числе за совершение тяжкого преступления, вновь совершил умышленное преступление, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реальной изоляции от общества, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением к назначенному наказанию положений статьи 73 УК РФ, об условном осуждении и необходимостью возложения на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряда определенных обязанностей, с возложением в том числе, такой обязанности, как пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости лечение, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости и исключению причин совершения преступлений в будущем. 

При назначении наказания суд применяет положения части 5 статьи 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, а также учитывает положения части 2 статьи 68 УК РФ. 

При этом суд не учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 поскольку у последнего имеется отягчающее обстоятельство. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений части 3 статьи 68 УК РФ, предусматривающих возможность назначения наказания менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления и оснований для назначения ФИО1 наказания более мягкого вида, чем лишение свободы, суд не находит.

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Иная мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу.

В порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Возможность применения норм статьи 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, суд не находит, поскольку применение положений указанной нормы, возможно только к лицам признанным больными наркоманией, и изъявившим желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медико-социальную реабилитацию.

К числу таковых ФИО1 не относится.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год считать условным, установив ему испытательный срок два года, в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных постоянного места жительства, периодически не реже одного раза в месяц являться для регистрации в указанный выше специализированный государственный орган, пройти обследование в наркологическом диспансере в сроки, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, а при необходимости и отсутствии противопоказаний - пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) бесцветный прозрачный полимерный пакет –«файл», внутри которого находятся отрезки нити белого цвета, фрагменты металлической фольги, фрагмент бесцветного прозрачного полимерного пакета-«гриппер» бесцветный прозрачный полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,003 грамма, бесцветный прозрачный полимерный пакет-«гриппер» с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,237 грамма, вскрытый бумажный конверт, внутри которого находится фрагмент бесцветного прозрачного полимерного пакета – «гриппер» и фрагменты металлической фольги со следовыми количествами PVP (?-пирролидиновалерофенон), упакованные в сейф-пакет №, оклеенный номерной липкой лентой №, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Челябинску (квитанция №), по вступлении приговора в законную силу - уничтожить; 2) 2 фотографии сейф-пакета №, оклеенного номерной липкой лентой № №, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу - хранить при уголовном деле. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Т.М. Власийчук